Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019121800056

56

Nº 244, quarta-feira, 18 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 99, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a delegação de
competência constante do inciso IV, do Art. 37, da Resolução TREDF nº 7.772/2018, e o
teor do Processo Administrativo nº 0007726-10.2019.6.07.8100, resolve:

Dispensar, a partir de 25/01/2020, a servidora NEUSA MARIA ROMUALDA DE
JESUS, Agente Administrativo, do Quadro de Pessoal do Ministério da Economia, ora à
disposição deste Tribunal, da substituição, nos impedimentos legais e eventuais, do titular
da função comissionada de Chefe de Cartório da 10ª Zona Eleitoral da Secretaria da
Corregedoria Regional Eleitoral da Vice-Presidência e Corregedoria Regional Eleitoral,
código FC-6.

ANA CÉLIA DE CARVALHO HORTA BARBOSA

PORTARIA Nº 98, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a delegação de
competência constante do inciso IV, do Art. 37, da Resolução TREDF nº 7.772/2018, e o
teor do Processo Administrativo nº 0001296-42.2019.6.07.8100, resolve:

Designar, a partir de 21/12/2019, o servidor PERICLES MENDES DA SILVA,
Agente Administrativo, do Quadro de Pessoal do Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento, ora à disposição deste Tribunal, para substituir, nos impedimentos legais e
eventuais, o titular da função comissionada de Chefe de Cartório da 20ª Zona Eleitoral da
Secretaria da Corregedoria Regional Eleitoral da Vice-Presidência e Corregedoria Regional
Eleitoral, código FC-6.

ANA CÉLIA DE CARVALHO HORTA BARBOSA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO
ATO Nº 554, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O Desembargador Carlos Simões Fonseca, Vice - Presidente no exercício da
presidência do Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nomear a Sra. Aline Cândida Fonseca para o exercício do Cargo em Comissão
de Coordenador da Corregedoria - CJ.2, com lotação na Corregedoria Regional Eleitoral, a
partir da publicação deste ato.

CARLOS SIMÕES FONSECA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 1.022, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no art. 222,
inciso I, da Lei nº 8.112/90, e em face do contido no Processo SEI nº 0038106-
46.2019.7.17.8000, resolve:

1) Declarar que foi extinta a aposentadoria de EVA MARIA DA COSTA PINTO
COELHO, concedida através do Ato nº 92, de 23.12.1997, extinção que produziu efeitos
desde 23.12.2018, em razão do falecimento da beneficiária, ocorrido nessa data;

2) Declarar que foi extinta a pensão por morte de ERASMO GONÇALVES DA
SILVA, concedida através da Portaria nº 317, de 12.07.2005, a MARIA JOSÉ ALVES DA SILVA,
extinção que produziu efeitos desde 17.12.2018, em razão do falecimento da
beneficiária;

3) Declarar que foi extinta a pensão por morte de LÍGIA MARIA SOBRAL
DORNELLAS CÂMARA, concedida através da Portaria nº 667, de 27.06.2017, a GAN G ES
BARTHOLOMEU DORNELLAS CÂMARA, extinção que produziu efeitos desde 17.09.2019, em
razão do falecimento do beneficiário;

4) Declarar que foi extinta a pensão por morte de MARIA IZABEL CERQUEIRA
CAMPELO, concedida através da Portaria nº 495, de 19.09.2007, a RITA DE CÁSSIA MARINA
DOS SANTOS, extinção que produziu efeitos desde 21.07.2019, em razão do falecimento da
beneficiária; e

5) Declarar que foi extinta a pensão por morte de RÔMULO AYRES DE ALENCAR
BEZERRA, concedida através da Portaria nº 187, de 10.08.1994, a MARIA DA LUZ DE
ARAÚJO PEREIRA BEZERRA, extinção que produziu efeitos desde 14.09.2018, em razão do
falecimento da beneficiária.

FREDERICO RICARDO DE ALMEIDA NEVES

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS
PORTARIA Nº 882, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS, no uso das
atribuições legais e regimentais, ex vi do inciso XXIV, do artigo 20, do Regimento Interno
deste Tribunal;

Considerando o que dispõe a Resolução TSE nº 21.832, de 22/6/2004, alterada
pela Resolução TSE nº 23.411, de 6/5/2014;

Considerando o que dispõe o art. 5º, Parágrafo único, da Resolução TSE nº
23.539, de 12/12/2017, o qual prevê expressamente a possibilidade de pagamento pela
substituição da FC-01 dos postos de atendimento ao eleitor, resolve:

Art. 1º Designar a servidora requisitada SILVONE CRISTINA DA SILVA para
exercer, em substituição, a função comissionada Assistente I, Nível FC-01, do Posto
Definitivo de Atendimento ao Eleitor em Araguacema, vinculado à 28ª Zona Eleitoral, com
sede no município de Miranorte-TO, nos dias 2 e 9/12/2019, tendo em vista que, nessas
datas, o titular Edmar Carvalho dos Santos, encontrava-se afastado por motivo de
férias.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador EURÍPEDES LAMOUNIER

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
PORTARIA Nº 2.297, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA N.
1062133/2019, resolve:

Art. 1º Designar LILIANE LOPES RINCON, matrícula N. 316.529, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a
Função Comissionada, FC01, de Executante da 2ª Vara de Família da Circunscrição
Judiciária de Brasília, ficando dispensada ANDREA JANSEN ALENCAR, matrícula N.
312.444, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.397, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1062115/2019,
resolve:

Art. 1º Designar FERNANDO SOUZA DE ANDRADE, matrícula N. 311.993, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-01, do Centro Judiciário de Solução de Conflitos e de Cidadania dos
Juizados Especiais Cíveis de Brasília, ficando dispensada SHEILA VIEIRA DOS REIS, matrícula
N. 311.976, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.398, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1064570/2019,
resolve:

Art. 1º Designar DEISE TAMARA DOS SANTOS CAVALCANTE MACHADO,
matrícula N. 315.664, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para exercer a Função Comissionada, FC-01, de Executante da 1ª Vara Cível, de
Família e de Órfãos e Sucessões da Circunscrição Judiciária de São Sebastião, ficando
dispensada da Função Comissionada, FC-03, de Assistente da referida Unidade.

Art. 2º Designar SILMAR FERREIRA CALIXTO, matrícula N. 317.604, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-03, de Assistente da 1ª Vara Cível, de Família e de Órfãos e Sucessões da
Circunscrição Judiciária de São Sebastião, ficando dispensado da Função Comissionada, FC-
01, de Executante da referida Unidade.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.402, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de suas atribuições legais e em face do contido no P.A. 0026646/2019, resolve:

Art. 1º Nomear, com fundamento no artigo 9º, inciso I, artigo 5º, parágrafo 2º,
e no artigo 10 da Lei n. 8.112, de 11.12.90, c/c a Lei n. 11.416, de 15.12.06, a candidata
ALINE ABRAHAO SCAFUTO, habilitada em concurso público realizado pelo Tribunal Regional
Federal da 1ª Região, para o cargo efetivo de Analista Judiciário, Área Judiciária,
Especialidade Oficial de Justiça Avaliador Federal, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal
deste Órgão, em decorrência da posse em outro cargo público inacumulável de Apoenna
Amaral de Alencar Castro, conforme Portaria SERH 71, publicada no D.O.U. de 10.10.2019,
Seção 2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.403, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1064884/2019,
resolve:

Art. 1º Designar SÉRGIO SILVA DE OLIVEIRA, matrícula N. 316.862, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC-03, do Núcleo de Digitalização, ficando dispensada MAISA GONÇALVES DE
SOUZA, matrícula N. 317.062, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.405, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA N. 1064824/2019,
resolve:

Art. 1º Designar LUCIANA ROBERTA LIMA SANTOS, matrícula N. 318.139,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer
a Função Comissionada, FC-01, de Executante da 1ª Vara Cível da Circunscrição Judiciária
de Brasília, ficando dispensada MARIA BEATRIZ BARRETO DE MOURA NOGUEIRA, matrícula
N. 317.493, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.407, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1064939/2019,
resolve:

Art. 1º Designar LUÍS GUILHERME DE ARAÚJO ECCARD, matrícula N. 314.770,
Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a
Função Comissionada, FC-01, de Executante do Juizado Especial Cível e Criminal da
Circunscrição Judiciária do Paranoá, ficando dispensado CELSO YOSHIMITSU MATSUOKA,
matrícula N. 317.098, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.411, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA N. 1065114/2019,
resolve:

Art. 1º Designar JOÃO ANTONIO DIAS MORAIS, matrícula N. 320.701, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC03, de Assistente da 11ª Vara Cível da Circunscrição Judiciária de
Brasília.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA Nº 2.412, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº
1060835/2019, resolve:

Art. 1º Designar a Bacharela em Direito, RENATA DE ALMEIDA E CASTRO
SILVA, matrícula N. 314.660, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, para substituir o titular do Cargo em Comissão, CJ-03, de Diretor de
Secretaria do 1º Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher da
Circunscrição Judiciária de Brasília, no dia 27 de novembro de 2019, em virtude do
afastamento simultâneo do titular e do substituto legal e eventual.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMÃO C. OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
julia.rosa
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-18T01:28:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial